Može se kod tih prevrlih učitelja pronaći nebrojeno drugo takvo, kadro pokazati širenje naziva 'narav' kroza sve rodove bića, vrste i pojedinačne stvari, tako da nijedan drugi naziv nema šire značenje.

NUŽNOST

10

Sâm Aristotel donosi značenja 'nužnosti', 'nasilnog' i 'sile' prema starijima od njega Eueni Paraninu i Sofoklu. Preostala pak dva – οὐ ἄνευ οὐκ, 'ono bez čega ne' i 'ono što ne može biti drukčije', isto su tako u starijih. Ono prvo kod Timeja odmah na početku: »Nužnost pak onoga što shodno sposobnostima tijela silom biva.« Nju je Aristotel uporabio u zadnjem poglavlju 2. knjige *Fizike*: »Osim kao materija.« A Platon u *Timeju*: »Nužno pak poradi njih.« U drugom značenju, po kojem »drukčije ne 15

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

tione, qua non aliter se habere potest, est in oraculo Zoroastri illo:¹⁴³ *Aeterno consilio feruntur, semper currunt opera necessitatis*. Et Mercurius in *Sacro*:¹⁴⁴ *Principium divinitas et natura et actus et necessitas et alibi*.¹⁴⁵ *potens necessitas omnia continet*. De tot ergo seu
 5 speciebus, seu accidentibus entis quatenus ens, nullum adhuc comperimus, cuius antiquiores philosophi vim et naturam non expresserint; a quibus in plerisque Aristotelem non discordare vidimus, praeter forte hoc unum, quod axiomata inter entis accidentia ipse reposuit cap. 3. libri 1. *De ente*, rationemque reddidit:¹⁴⁶ *Omnibus enim insunt entibus et non generi alicui seorsum separatim ab aliis*. Quod ut verum de universalissimis quibusdam sit, non tamen, verum est de iis omnibus, quae axiomata appellantur. Nam apud mathematicos sunt quaedam, de quibus sic dixerat:¹⁴⁷ *περὶ δὲ τῶν ἐν τοῖς μαθήμασι καλουμένων ἀξιομάτων*.^v
 15 Haec enim: *ἐνὶ τινὶ γένει ἰδίᾳ χωρὶς τῶν ἄλλων ὑπάρχει*, *Uni alicui generi proprie seorsum ab aliis insunt*, quantitati scilicet; nec sunt qualitatibus, relationibus incorporeis corporeisque entibus omnibus communia. Quod tamen ut verum maxime sit Pythagorei ea quoque tractarunt ipso attestante clarissime:¹⁴⁸ *In his et ante*
 20 *hos vocati Pythagorei mathematica attingentes primum*. [208] Et cap. 1. *Sapientiae* lib. 1. apud Aegyptios mathematicas fuisse inventas antiquitus, ipse nos docuit.

¹⁴³ ἀϊδίῳ βουλῇ φέρεται {πατρός, οὐχ ἔνεκεν σοῦ. Μήνης ῥοῖζον ἔασον} ἀεὶ τρέχει ἔργῳ ἀνάγκης. [ORAC. CHALD. Fragm. 107.4–5]

¹⁴⁴ ἀρχὴ τὸ θεῖον καὶ φύσις καὶ ἐνέργεια καὶ ἀνάγκη. [CORP. HERM. Sermo sacer 1.3–4]

¹⁴⁵ δεινὴ γὰρ ἀνάγκη πάντα κρατύνει. [ORPH. H. 3.11]

¹⁴⁶ ἅπασι γὰρ ὑπάρχει τοῖς οὖσιν ἄλλ' οὐ γένει τινὶ χωρὶς ἰδίᾳ τῶν ἄλλων. [ARIST. Metaph. 1005a.22–23]